（A类）

— 1—

中山市城市管理和综合执法局

中城综函〔2024〕394号

中山市城市管理和综合执法局关于市政协
十三届三次会议第 133257号提案答复的函

余曼妮（等）委员：

你们提出的《关于创新我市公园治理模式，助推公园城市

发展的建议》（第 133257号）收悉。经综合市公安局、市自然

资源局、市住房和城乡建设局、市文化广电旅游局、市国资委、

市政务服务数据管理局、市科协的意见，现答复如下：

你们对我市公园存在规划布局不够合理，综合公园数量难

以满足市民需求；建设理念有待检视，存量公园疏于修葺，新

建公园设计不全面；管理模式亟待创新，管养成本低，养护人

员专业化程度偏低；数字化程度偏低，未体现城市公园的品质

服务等问题，提出创新我市公园治理模式，助推公园城市发展

的建议，我局深表赞同。

一、关于“深入贯彻‘生态优先，因地制宜，以人为本’

的规划布局。公园布局应符合生态环境保护、符合城市建设进

程，彰显中山地域特色、满足不同人群活动需求”的建议

加强公园规划统筹，科学合理优化我市公园布局，多层次

保障公园用地，坚持高位推动公园建设，完善中山生态安全格

— 2 —

局，推广生态科普教育，满足不同人群活动需求。

（一）加强公园总体规划。2023年 8月，经批准的《中山

市国土空间总体规划（2021-2035年）》提出结合岭南水乡建设

山海人文之城，构建山水城共生的空间格局。一是以维育“一

心四廊蓝网多斑块”的市域国土空间保护格局，强化五桂山生

态核心功能，构建“井”字型生态廊道，维育蓝色水网重塑岭

南水乡风韵，保护以自然保护地为主体的多个生态价值斑块；

二是提出优化公园城市格局，构建市级公园、区级公园、社区

公园和街头绿地组成的城市公园体系，重点以街头绿地作为公

园服务半径的微补充，提升公园绿地的服务半径覆盖率，彰显

中山地域特色，满足全龄段活动需求。新一版总体规划国土空

间格局的规划理念与建议提出“深入贯彻‘生态优先，因地制

宜，以人为本’的规划布局”高度契合。

（二）编制公园专项规划。2023年 6月，市自然资源局编

制完成的《中山市公园与绿地体系专项规划（2020-2035年）》

充分梳理挖掘各类潜在用地资源，在符合国家规定服务半径要

求的基础上做到合理布局公园数量和密度，在统筹市域山水林

田湖海资源的基础上多举措扩充公园绿地的储备。一是实现公

园布局三个层面的目标。宏观层面要优化城市公园空间结构，

实现城乡一体；中观层面要优化不同类型的公园布局、完善公

园绿地系统；微观层面要完善安全的公园内外慢行体系网络连

接，实现居民户外步行 5分钟见游园，步行 15分钟见公园，步

行 30分钟见山见水见大型公园的愿景；二是坚持生态优先，利

用公园绿地开敞空间，打通城市生态廊道。我市将依托五桂山、

— 3 —

岐江河、西江和海岸带等市域核心自然资源，构建“一环、三带、

多节点”的市域公园与绿地结构。一环为环五桂山公园群：在保

护生态本底的基础上以建设森林公园为主，打造粤港澳大湾区

重要的自然、体育和文旅休闲目的地。三带为沿岐江河公园带：

规划布局城市综合公园和滨江湿地公园，提升岐江河“一河两

岸”建设品质。东部环湾滨海风情带：充分利用海岸资源，以

建设红树林湿地公园、综合公园为主，将东部滨海区域建设成

集滨海形象、休闲旅游度假、海岸生态栖息地保护、海岸韧性

防灾四大功能于一体的滨海风情公园带。壮阔西江大河风光带：

依托西江、磨刀门水道，打造展示珠三角生态田园特色的田园

碧道；三是充分考虑城市建设发展进程。在公园选址和建设方

面注重建设项目经济适宜性，通过结合已有项目，发挥复合效

益，提出点状供地，节约指标等路径，以点带面，撬动更大的

生态价值。同时参考市公安局的建议，在公园规划建设中考虑

人车流量，合理设置道路及公布于周边停车规划；合理考虑公

园出入口、湖堤等重点部位的指示牌、警示牌以及临水、临崖

等防护设施的设置等。综合社会经济发展和公众需求，通过公

园改建、扩建，适当新建的方式，实现质量与数量双升级。下

一步，市自然资源局将以建设“千园之城”公园城市为目标，

继续坚持做好城市公园的规划统筹工作，进一步提升公园规划

水平，营造城市便捷、舒适、优美的公共绿色活动空间。

（三）推动公园科普教育。为落实《广东省科学技术普及

条例》提出的“各类科普场馆可以结合动物园、植物园、自然

保护地、主题公园等的规划建设，促进相关设施的一体化发展

— 4 —

和综合利用；鼓励和支持公园、景区等公共场所设立向公众开

放的科普设施或者提供科普服务”，以及《中山市全民科学素质

行动规划纲要实施方案（2022-2025年）》提出的“推动在公园、

广场、车站、旅游景点等公共场所建设户外科普宣传设施”等

有关要求，近年来，市科协不断加强科普教育基地建设。一是

制定《中山市科普教育基地管理办法》，明确将各类景区，动植

物观赏园等纳入科普教育基地申报范围，进一步拓展科普教育

基地对象；二是大力推动公园等公共场所建设科普教育基地。

目前，已指导推荐树木园、紫马岭公园、三乡镇有孔虫雕塑园

（小琅环）、黄圃镇省级地质公园（黄圃镇海蚀遗址）、翠亨湿

地公园等公园景点建立省、市级科普教育基地，支持鼓励各基

地开展科普活动；三是在全民健身广场、紫马岭公园等建设（筹

建）科普长廊，定期更换科普展板，进行科普展览展示。下一

步，市科协将继续压实科普工作责任，联合市科普工作联席会

议各成员单位、各镇街科协，持续推动各公园、景点因地制宜

健身科普长廊、布置科普知识介绍资料，创建科普教育基地，

营造良好的科普教育氛围，更好地为全民科学素质提升服务。

二、关于“鼓励探索‘多方主体参与，政府监督指导’的

公园共建共治共享模式，开拓非政府资金管理的模式”的建议

为更好地满足市民对公园建设与服务日益增长的需求，以

多方主体参与的形式，打破传统的公园管理模式，改变公园运

维费用主要依赖财政资金和一定程度上限制公园建设与服务发

展的局面。

— 5 —

（一）积极盘活盘活公园资产。我局积极开展公园内资产

盘活工作，完善配套服务经营，提升公园的经济效益和社会效

益。目前，中心城区市属公园绿地已有紫马岭公园动物园、亲

子乐园、游览车、游船、自动售货机等经营类项目进驻，并产

生了良好的经济效益和社会效益。

（二）市场导向公众模式。一是我局积极探索引导公园内

推广文化活动宣传。如在金钟湖公园设立“市围棋协会会址”，

2023年 11月积极协助“香山杯”第十六届全国历史文化名城围

棋赛的组织开展，有效促进我市围棋文化的交流和水平的提升；

近年来，在孙文纪念公园、紫马岭公园、人才公园、岐江公园、

东明桥儿童公园等公园协助开展“金色大地音乐会”、“文化惠

民音乐会”等公园户外音乐节，为市民提供更为丰富多样的文

化体验；二是市文广旅局充分考虑群众休闲阅读的需要，在公园

内开展香山书房建设。截至 2023年底，我市共建设公园类香山书

房 11家，2023年全年总人流量达 71万人次，外借图书约 12万册

次。其中，紫马岭公园香山书房、金钟湖公园香山书房、三角公

园香山书房等深受市民群众欢迎，人流量、借阅量等位居全市香

山书房前列。2024年 5月 2日，华侨公园香山书房落成启用，一

经启用即成为全市香山书房人流量之冠，五一假期期间共接待读

者五千多人次。下一步，将进一步加强公园类香山书房的建设管

理，为公园营造浓厚的文化氛围；三是市文广旅局因地制宜在香

山书房开展文创产品销售和轻餐饮配套服务，开辟多元化消费项

目。目前，紫马岭公园香山书房、火炬区得能湖公园香山书房等

均有相关文创产品和轻餐饮服等配套服务，下一步，将推动符合

— 6 —

条件的公园类香山书房完善配套服务，满足群众多元需求；四是

市文广旅局以香山书房为载体，丰富公共文化服务供给，提升公

园文化品味。中山纪念图书馆着力打造“香山书房之约”阅读品

牌活动，在公园里的香山书房开展阅读推广、音乐演出、艺术展

览、流动图书、书香市集等活动，深受群众喜爱。下一步，将进

一步创新活动形式，进一步满足群众日益增长的文化需求。

三、关于推进建设“智慧公园”系统、运用“互联网+智慧

停车、安保、园林管护及导游系统”等，增加智能体验性、互

动性”的建议

智慧公园系统，可以实现对公园各项工作的实时监控和智

能调度，提高管理效率；通过提供便捷的导览服务、丰富的文

化活动等，可以增强市民的游园体验，提升服务水平；还可以

提升公园运营效率，丰富公园的服务内容，打造人性化、科技

化、便捷化的多维生态游览空间。

（一）做好智慧停车管理工作。一是我局积极推进智慧停

车管理，如东区街道紫马岭公园停车场智慧停车（试点）项目，

通过公开选取的方式选取中标单位，由我局、东区街道办事处、

中标单位签订三方合同，已于 2023年 12月 23日落地实施运营

管理。南门停车场可周转泊位从原来的平均每天 30个提升至

231个，增长了 7.7倍；北门（地下）停车场则从平均每天 38

个提升至 330个，增长率高达 8.7倍，有效缓解停车难问题，得

到了市民的广泛认可；二是市住建局将持续做好市智慧停车管

理工作专班办公室工作，协调市自然资源局、市城管和执法局、

市文化广电旅游局、市教育和体育局等专班成员单位共同推进

— 7 —

东区街道实现树木园、市文化艺术中心、市体育场、名树园、

市图书馆、市儿童公园、金字山公园等市属公共停车场智慧停

车项目完成经营权招标工作。

（二）推进“智慧公园”系统建设。“中山市城市管理和综

合执法局公园智慧管理系统”于 2021年立项，2022年通过综合

验收。同时，我局正着手编制《智慧园林系统建设方案》，充分

利用智能监管技术，提升管理水平和服务质量。一是打造园林

绿化一张图系统，汇聚园林绿化基础数据，实现园林绿化行业

管理相关的基础空间数据地图展现、空间查询、属性查看、数

据统计功能。以园林绿化总体规划、全局管理的维度，对城市

总体绿化、任意区域绿化、公园服务半径、古树名木保护范围、

园林绿化时空对比进行分析、监督，辅助园林绿化科学规划和

决策；二是完善公园管理系统，汇聚全市公园基础数据，通过

信息化手段和工具，创新公园精细化管理方法，建立公园精细

化管理标准体系，打造“制度+科技+责任”的公园精细化管理

新模式。并利用物联网智能设备、二维码扫描等现代信息科技，

通过智能全面感知、智能融合、知识信息共享服务，创新公园

管理智能化手段；三是建立公众服务系统，提供集游前信息查

询、游中服务响应和交流互动于一体的移动互联网服务。为市

民提供园林绿化介绍、园林绿化地图、活动信息、文化科普等

信息查询服务；提供公园厕所导航、休息点导航、文体设施导

航、游乐设施导航等地图导航服务；提供扫码问题上报、投诉

建议等交流互动服务。下一步，我局将参考市政数局建议，对

“中山市城市管理和综合执法局公园智慧管理系统”进行综合

— 8 —

研判，按业务功能进行重构整合，根据工作实际考虑在一体化

平台拓展全市主要公园的“智能指挥调度中心”的相关功能模

块，构建本部门的一体化平台。同时，建议市政数局对市公安

局提出在公园内部及周边道路、公园各出入口等重点部位设置

视频监控和感知前端，并将视频接入属地公安机关等建议给予

工作支持，不断完善“互联网+安保”等智慧公园系统。

专此答复，诚挚感谢你们对我市公园管理工作的关心支持。

中山市城市管理和综合执法局

2024年 7月 8日

（联系人及联系方式：邹琦星，88331920）

公开方式：主动公开

抄送：市政协提案委、市政府办公室、市公安局、市自然资

源局、市住房和城乡建设局、市文化广电旅游局、市国资委、

市政务服务数据管理局、市科协。

中山市城市管理和综合执法局办公室 2024年 7月 8日印发

		2024-07-09T17:51:44+0800
	signature info(version:5.56.18)